MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

. Programa de Direito a Memória e da Preservação do Patrmônio Cultural do

Anglo...

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
PROJETOS E PROGRAMAS PROEXT- 2013

  O Programa de Direito a Memória e da Preservação do Patrimônio Cultural do

Anglo, da Universidade Federal de Pelotas, torna público que estão abertas inscrições para a

seleção de candidatos a bolsas de extensão, no âmbito do Programa de Extensão (PROEXT) do
Ministério da Educação, durante o ano de 2013, de acordo com a legislação federal vigente e a
Resolução 01/2011 – COCEPE, observados os seguintes quesitos:

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO
De 22/05/2013  a 29/05/2013

2. LOCAL
Instituto de Ciências Humanas - Depto de Museologia Conservação e Restauro
(Lobo da Costa 1877)

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

3.1. Estar regularmente matriculado em Curso de Graduação;
3.2. Aprovação em pelo menos 75% das disciplinas cursadas;
3.3. Aprovação em pelo menos três (3) disciplinas do curso atual;
3.4. Não dispor de outra modalidade de bolsa de extensão, pesquisa ou ensino
(excetuando os beneficos vinculados à Política Nacional de Assistência Estudantil).

4. DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ATO DA INSCRIÇÃO:
Os documentos de inscrição deverão ser entregues em envelope lacrado e assinado pelo
candidato, que deverá conter:

4.1.Histórico escolar atualizado (com média – expedido pelo DRA);
4.2.Fotocópia da Carteira de Identidade e do CPF (frente e verso);
4.3.Ficha de inscrição (anexo deste edital, em seu final), totalmente preenchida, impressa e

com as declarações, ali constantes, devidamente assinadas.
4.4.Atestado(s) de participação anterior em outros projetos de pesquisa e/ou extensão

(podendo ser emitido/s pelo professor responsável ou pela unidade acadêmica
respectiva), ou certificados de participação em projetos de pesquisa e/ou extensão
emitido pela pró-reitoria respectiva.

5. PROCESSO DE SELEÇÃO
A seleção dos candidatos será feita por comissão, formada pelos docentes colaboradores do
projeto/programa, constando das seguintes etapas:

1a. etapa: Avaliação do Currículo tendo em vista os seguintes critérios: participação em projetos de ensino,
pesquisa, extensão; participação em eventos e ações de aperfeiçoamentos como assistente e como
colaborador ou promotor; publicações; apresentação de trabalhos em eventos; palestras proferidas; outras
atividades de interesse acadêmico. Toda a atividade realizada com temas vinculados à museus comunitários

receberá maior pontuação. Atividades não documentadas não serão pontuadas
2a. etapa: Avaliação do Histórico Escolar tendo como critério as notas obtidas nas disciplinas e o
coeficiente de rendimento escolar.

 3a. etapa: Entrevista

6. PERÍODO DAS BOLSAS
O período das bolsas será de 1º de junho de 2013 a 31 de janeiro de 2014.

7. VALOR DAS BOLSAS:
R$ 365,00 (trezentos sessenta e cinco reais).

8. NÚMERO TOTAL DE BOLSAS
São ofertadas 4 bolsas, distribuídas nas seguintes áreas:

Curso(s)

Ciência e Engenharia da Computação

Museologia

Nº de bolsas

1

3

Total........................................................................................................................... 4

9. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
A divulgação da relação dos alunos contemplados com as Bolsas ocorrerá no dia 31/035/2013

através da página do Bacharelado em  Museologia  museologiaufpel.wordpress.com .

10. ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO
Os alunos candidatos terão que entregar a documentação no ato da inscrição, impreterivelmente.
Os documento solicitados (incluindo a ficha de inscrição preenchida e com as declarações
assinadas) serão entregues em envelopes lacrados, com a assinatura do candidato. A ausência
de qualquer requisito, informação ou assinatura implicará na desclassificação.

11. ENTREVISTA 30/05/2013 - 16 hs - Rua Lobo da Costa, 1877 - no Laboratório de
Documentação Museológica

12.  FORMULÁRIO
A ficha de inscrição está disponível em anexo a este edital, ao seu final.

13. OUTRAS INFORMAÇÕES
Poderão ser obtidas através do e-mail museologiaufpel@yahoo.com.br.

Prof. Ms. Noris Leal
Coordenação do Programa